
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 89     

 

Data 06/12/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Adozione della Carta dei Comuni Custodi della Macchia 

Mediterranea ed autorizzazione al Sindaco per la sottoscrizione 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno SEI (6) del mese DICEMBRE alle ore 18,30 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

3) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

4) RASA Pietro  ASSESSORE 

5) GERACI Giada  ASSESSORE 

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Adozione della Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea ed 

autorizzazione al Sindaco per la sottoscrizione 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive dell’Amministrazione 

Comunale, sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione: 

 

Premesso: 

 

Che, l’Italia ha il patrimonio floro-vegetazionale e faunistico più rappresentativo d’Europa; 

Che la Regione Sicilia vanta metà di tale patrimonio floro-vegetazionale e faunistico; 

Che la Macchia Mediterranea in Sicilia, articolata in 8 tipi forestali, con 110.000 ettari, ossia 

il 21% della superficie forestale, è la cenosi vegetale più rappresentativa della nostra regione; 

Che la Macchia Mediterranea è presente, altresì, in Marocco, Penisola Iberica, California, 

Cile centrale, punta meridionale del Sud Africa e Australia meridionale; 

Che la Macchia Mediterranea è un’importante Riserva Mondiale di Biodiversità in quanto a 

fronte della modesta incidenza territoriale, appena il 2% accoglie più del 20% delle specie vegetali e 

animali ad oggi censite; 

Che attualmente nel Bacino del Mediterraneo, a causa della notevole pressione antropica, 

della diminuzione della fauna, della progressiva desertificazione e dei ricorrenti e devastanti 

incendi, l’ integrità della Macchia Mediterranea si trova esposta a minacce oggettive e consistenti; 

 

ATTESO: 

 

Che a tal proposito il prof. Aurelio Angelini, docente presso l’Università di Palermo, 

Francesco Cancellieri, Presidente della Associazione Centro di Educazione Ambientale (CEA) 

Messina, Renato Carella, Presidente dell’Associazione di Educazione e Volontariato Ambientale 

“Ramarro Sicilia”, Giuseppe Lo Paro docente dell’Università di Messina, Vincenzo Piccione, 

docente dell’Ateneo Catanese, Francesco Maria Raimondo, già presidente dell’Associazione 

botanica italiana e Salvatore Scuto, già Dirigente dell’Assessorato regionale BB.CC.AA., a seguito 

dell’incontro sulla Macchia Mediterranea svoltosi a Caltagirone il 22 novembre del 2013 – con la 

Lectio Magistralis del prof. Francesco Maria Raimondo, nell’ambito dei rispettivi campi d’azione, 

hanno convenuto di promuovere un programma di Educazione Ambientale mirato a sensibilizzare 

Istituzioni e cittadini sulla tutela della Macchia Mediterranea: 

Che la suddetta tutela è dettata dalla necessità, particolarmente sentita in Sicilia, di attuare 

una selvicoltura di prevenzione finalizzata a fermare lo sfruttamento antropico, contrastare gli 

incendi, prevalentemente dolosi, e gli abusi legati al pascolo; 

Che nel tempo fin qui trascorso, il positivo riscontro ottenuto tra singoli cittadini, Enti 

privati e pubblici fa maturare l’idea di intestare ai Comuni un impegno di Informazione, 

Comunicazione, Educazione e Tutela del bene Macchia Mediterranea; 

Che conseguentemente all’incontro di Caltagirone del novembre 2013 è nato un movimento 

di elaborazione e confronto sul tema, con incontri nelle Università di Catania, Messina, Palermo e 

varie altre sedi messe a disposizioni nei Comuni più sensibili; 

Che contestualmente è iniziato il lavoro di stesura della “Carta dei comuni della Macchia 

Mediterranea” ossia di quel documento che i firmatari assumeranno l’impegno solenne di adottare e 

far rispettare; 

Che il 21 novembre 2016, Giornata Nazionale degli Alberi (riconosciuta ai sensi dell’art. 1 

della Legge n. 10 del 14/1/2013), presso il salone di rappresentanza del Comune di Caltagirone 

(CT) con la presentazione della versione definitiva e l’apposizione delle prime firme sulla CARTA 

DEI Comuni Custodi, si chiuderà la fase dell’elaborazione concordata e si aprirà quella a valenza 

più propriamente comunicativa ed educativa; 



Visto lo schema della Carta dei Comuni della Macchia Mediterranea, che allegato al 

presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto che la suddetta carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea 

merita tutta l’attenzione di questa Amministrazione Comunale, stante anche il fatto che su gran 

parte del territorio comunale sono presenti diverse formazioni vegetali tipiche della Macchia 

Mediterranea; 

Che pertanto appare opportuno e possibile procedere all’adozione della Carta dei Comuni 

Custodi della Macchia Mediterranea; 

 Accertato che nessun onere finanziario ed economico graverà sul Bilancio Comunale, a 

seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Visto il Decreto Legislativo. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il vigente O.A.EE.LL. della Regione siciliana, approvato con L.R. 15/03/1963 n. 16 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale vigente; 

 

P R O P O N E  

 

1. DI ADOTTARE la Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea, che allegata alla 

presente deliberazione ne fa parte integrante e sostanziale; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore o suo delegato, alla sottoscrizione dell’allegata 

Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea; 

3. DI IMPEGNARE questo Ente, a promuovere la conoscenza, la conservazione e la tutela nel 

territorio comunale della Macchia Mediterranea, stante la sua importanza per l’ecosistema e 

la qualità della vita; 

4. DI DEMANDARE ai responsabili dei Settori, ciascuno per le rispettive competenze e 

funzioni, l’espletamento di tutti gli adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del 

presente provvedimento, al fine di avviare la concreta attuazione di quanto previsto nella 

Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Università degli Studi di 

Palermo, di Catania e di Messina, al Presidente dell’Associazione Centro di Educazione 

Ambientale (CEA) Messina, al Presidente dell’Associazione di Educazione e Volontariato 

Ambientale “Ramarro Sicilia” ed al Presidente dell’Associazione Botanica Italiana; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di Legge, 

stante l’urgenza di avviare tutte le necessarie azioni per la concreta attuazione di quanto 

previsto nella Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea. 

 

Castellana Sicula, li 30/11/2016 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

( F.to Dott. Vincenzo Scelfo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 

 
PROPONENTE: Responsabile del Settore Amministrativo: Dott. Vincenzo Scelfo.  

 

 

OGGETTO: Adozione della Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea – 

Autorizzazione al Sindaco per la sottoscrizione. 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprime il seguente pareri sulla presente proposta di 

deliberazione  : 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 

 Lì 30/11/2016        

                                                                      Il Responsabile del Settore Amministrativo 

               F.to  Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 Esaminata l’allegata proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Settore 

Amministrativo - Dott. Vincenzo Scelfo; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 53 legge 

n.142/90, come recepita dalla L.R.n.48/1991 e modificata dalla L.R.n.30/2000; 

 

CON votazione unanime espressa in forma palese; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ADOTTARE la Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea, che allegata alla 

presente deliberazione ne fa parte integrante e sostanziale; 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore o suo delegato, alla sottoscrizione dell’allegata 

Carta dei comuni Custodi della Macchia Mediterranea; 

3. DI IMPEGNARE questo Ente, a promuovere la conoscenza, la conservazione e la tutela nel 

territorio comunale della Macchia Mediterranea, stante la sua importanza per l’ecosistema e 

la qualità della vita; 

4. DI DEMANDARE ai responsabili dei Settori, ciascuno per le rispettive competenze e 

funzioni, l’espletamento di tutti gli adempimenti gestionali consequenziali all’adozione del 

presente provvedimento, al fine di avviare la concreta attuazione di quanto previsto nella 

Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Università degli Studi di 

Palermo, di Catania e di Messina, al Presidente dell’Associazione Centro di Educazione 

Ambientale (CEA) Messina, al Presidente dell’Associazione di Educazione e Volontariato 

Ambientale “Ramarro Sicilia” ed al Presidente dell’Associazione Botanica Italiana; 

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi di Legge, 

stante l’urgenza di avviare tutte le necessarie azioni per la concreta attuazione di quanto 

previsto nella Carta dei Comuni Custodi della Macchia Mediterranea. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Mario Valentino 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  06/12/2016 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 06/12/2016 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  06/12/2016 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                     F.to    Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


